pela Lei n° 13.415, de 16/2/2017, trouxe melhorias ao ensino médio, mas, a 

contrario sensu, padece de clareza objetiva no tocante à carga horária relativa 

à Base Nacional Comum Curricular - BNCC, pois estabelece apenas que sua 

carga horária não pode ultrapassar 1800 (mil e oitocentas) horas do total da 

carga horária do ensino médio, sem especificar uma carga horária mínima 

relativa às disciplinas obrigatórias do BNCC, o que, a rigor, pode ocasionar 

sérias distorções no ensino médio, com potenciais prejuízos à formação dos